47RS0011-01-2020-000753-26 Дело № 1-106/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ломоносов 13 мая 2020 года

Ломоносовский районный суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Антоненко А.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ломоносовского района Ленинградской области Риттер Н.М., 

подсудимого ФИО1,

переводчика ФИО2,

защитника – адвоката Крюкова А.К., представившего удостоверение № 1967 и ордер № 771884,

при секретаре Алексеевой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-106/20 в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ТССР, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на территории РФ временной регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил использование заведомо поддельных паспорта гражданина, удостоверения, предоставляющего права, а именно:

23.08.2019 года, в 10 часов 45 минут, ФИО1, управляя автомобилем «Ниссан Примера», г.н.з. №, имея при себе поддельный паспорт гражданина Кыргызской Республики № № на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поддельное водительское удостоверение Кыргызской Республики № на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, бланки которых изготовлены не в соответствии с технологией производства данного вида продукции, был остановлен сотрудниками ОДПС ОГИБДД ОМВД России по Ломоносовскому району Ленинградской области у д.122 д. Дятлицы Ломоносовского района Ленинградской области. 

В ходе проверки документов сотрудниками ОДПС ОГИБДД ОМВД России по Ломоносовскому району Ленинградской области, ФИО1 осознавая, что использует заведомо поддельный паспорт и поддельное водительское удостоверение, содержание которых не соответствует действительности, с целью удостоверения своей личности и законного пребывания на территории Российской Федерации, введения в заблуждение представителей органов внутренних дел, умышленно предъявил указанные поддельный паспорт и поддельное водительское удостоверение, таким образом, использовал заведомо поддельные паспорт гражданина Кыргызской Республики № № на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и водительское удостоверение Кыргызской Республики № на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые были у него изъяты.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и подтвердил свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив при этом, что осознает характер и последствия постановления судом приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, максимальное наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, государственный обвинитель с ходатайством подсудимого согласен, то есть предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия соблюдены, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Выступая в прениях, государственный обвинитель просил исключать из обвинения ФИО1 указание на незаконное приобретение в целях использования, заведомо поддельных паспорта гражданина, удостоверения, предоставляющего права, поскольку указанные действия совершены ФИО1 в феврале 2019 года, тогда как уголовная ответственность за данные действия установлена Федеральным законом от 26.07.2019 N 209-ФЗ "О внесении изменений в статью 327 Уголовного кодекса Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации", вступившего в законную силу с 06.08.2019 года.

Принимая во внимание обоснованность указанной позиции, учитывая, что полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения обязательны для суда, суд исключает из обвинения ФИО1 указание на незаконное приобретение в целях использования, заведомо поддельных паспорта гражданина, удостоверения, предоставляющего права.

Суд полагает, что в остальной части обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 327 УК РФ, поскольку он совершил использование заведомо поддельных паспорта гражданина, удостоверения, предоставляющего права.

В соответствии с п. «г» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются наличие малолетнего ребенка у виновного, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО1 на учетах у нарколога и психиатра не состоит, официально не трудоустроен, не судим.

Совершенное ФИО1 преступление отнесено к категории небольшой тяжести, в связи с чем оснований для решения вопроса об изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Совокупность смягчающих обстоятельств суд находит в качестве исключительных, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем полагает необходимым применить положения ст. 64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, установленного санкцией ч. 3 ст. 327 УК РФ.

При этом суд полагает, что достижение целей наказания, связанных с восстановлением социальной справедливости, исправлением ФИО4 и предупреждением совершения им новых преступлений возможно при назначении ему наказания в виде штрафа, определяя размер которого суд учитывает материальное положение подсудимого, его трудоспособность и семейное положение.

Вещественные доказательства: поддельный паспорт гражданина Кыргызской Республики № № на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., водительское удостоверение Кыргызской Республики № на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., суд полагает необходимым хранить при уголовном деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель – УФК по Ленинградской области (ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области), ИНН – 

<

***>, КПП-784201001, БИК-044106001, Счет получателя: № 40101 810 2 0000 0010022 в Отделении Ленинградском, код ОКТМО территориального органа МВД России на районном уровне Ленинградской области - 41 630 444, КБК – 188 1 16 03132 01 0000 140.

Ранее избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: поддельный паспорт гражданина Кыргызской Республики № № на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., водительское удостоверение Кыргызской Республики № на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику (по соглашению), либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья А.А. Антоненко